
AOOAA6A44F Cod. meccanografico: LOIS00400E Prot. n 3995 del 30-09-2022 - Tit. VII VII.6 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “A.VOLTA” 

Viale Giovanni XXIII n. 9 26900 Lodi Tel. 0371 35115-6-7 
Codice Fiscale 84505800155 Cod. Meccanografico LOIS00400E 

Sito Internet http://www.iisvolta.edu.it E-Mail lois00400e@istruzione.it 
Posta Certificata – lois00400e@pec.istruzione.it 

1 

 

 

 

Lodi, 30 settembre 2022 
 

Ai docenti tutor 

Ai docenti in anno di prova 2022-2023 
 

Oggetto: nomina tutor 
 
 

 VISTO il Dlgs. 297/94; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001 

 VISTA LA L. 107/2015 

 VISTO IL D.M. 850/2015 ART. 12 

 VISTO IL Dlgs n. 59/2017 art. 17 comma 2 lettera B 

 CONSIDERATE le prese di servizio avvenute nel corrente anno scolastico dei docenti che sono 
stati assunti a tempo indeterminato 

 SENTITO il parere del Collegio dei Docenti in data 29.09.2022 

DECRETA 
 

L’affidamento dell’incarico di tutor per l’a.s. 2022-2023 ai seguenti docenti 
 
 
 

DOCENTE NEO IMMESSO TUTOR CLASSE CONCORSO 

Prof. Borraccino Giuseppe Prof.De Filippis Giuseppe A 041 

Prof.ssa Armenti Giovanna Prof. Pucci Marco A 042 

Prof.Andreoli Giuseppe Prof. Pucci Marco A 042 

Prof.ssa Gemelli Daniela Prof.ssa Branca Linda ADSS 

Prof. Vortice Ciro Prof. Metta Angioletto B 015 

Prof.ssa Mazzaferro Giuseppina Prof. Iuzzino Gioacchino A012 



AOOAA6A44F Cod. meccanografico: LOIS00400E Prot. n 3995 del 30-09-2022 - Tit. VII VII.6 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “A.VOLTA” 

Viale Giovanni XXIII n. 9 26900 Lodi Tel. 0371 35115-6-7 
Codice Fiscale 84505800155 Cod. Meccanografico LOIS00400E 

Sito Internet http://www.iisvolta.edu.it E-Mail lois00400e@istruzione.it 
Posta Certificata – lois00400e@pec.istruzione.it 

2 

 

 

 
 

Ciascun tutor ha il compito di “sostenere il docente in formazione affidatogli durante il corso dell’anno 
per quanto attiene la programmazione educativa e didattica, alla progettazione di itinerari didattici, 
alla predisposizione di strumenti di verifica e valutazione”. 

IL DOCENTE TUTOR si adopererà in modo da facilitare i rapporti interni ed esterni all’istituto e di 
accesso all’informazione” (CM 267/91). 

Le attività di “ peer to peer ” sono suddivise in: 
 

 3 ore di progettazione condivisa (tutor-docente in anno di prova); 

 4 ore di osservazione del neo assunto nella classe del tutor; 

 4 ore di osservazione del tutor nella classe del docente neo assunto; 

 1 ora di verifica dell’esperienza. 

Il tutor accogliente dovrà compilare, in piattaforma, un questionario esplicativo dell’esperienza svolta e 
stampare l’attestato sull’attività di tutoring effettuata. 

Tale attestato sarà firmato dal Dirigente scolastico. Il portfolio professionale sarà presentato e discusso 
alla fine dell’anno di prova con il Comitato di valutazione della scuola e comprenderà al suo interno 
una relazione finale in forma di documentazione didattica. 

Il Dirigente scolastico è il titolare del procedimento di conferma in ruolo. Ai sensi dell’art. 14 del DPR n. 
275/99 la conferma del personale di ogni ordine e grado è di competenza esclusiva del Dirigente 
scolastico a cui spettano anche il controllo e la validazione, secondo la normativa vigente, del percorso 
di formazione. 

Al termine dell’anno scolastico il Dirigente redige la relazione sul periodo di prova del docente, sentito 
il parere del Comitato per la valutazione del servizio (artt. 438 e 440 del D.Lvo 297/94, come modificati 
dall’art. 1, commi 117-118 della Legge 107/2015) 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Marco De Giorgi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

Firmato da: 
DE GIORGI MARCO 
Codice fiscale: DGRMRC62R11E648H 
30/09/2022 18:31:33 


